
宁 夏 银海 鸿 兴 煤 化工 有 限 公 司

20 万 吨 /年 煤 焦油 深 加 工 技改 扩 建 项 目

竣 工 环境 保 护 验 收监 测 报 告

建设单位：宁夏银海鸿兴煤化工有限公司

二〇一九年九月



建 设 单 位：宁夏银海鸿兴煤化工有限公司

建设单位法人代表: 周微 （签字）

项 目 负 责 人：

建设单位： 宁夏银海鸿兴煤化工有限公司

电 话: 18169122002

传 真:

邮 编: 753000

地 址: 宁夏精细化工基地



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测 目录

I

目 录

1 验收项目概况 .......................................................................................................................1
[...]

却能力为 400m3/h，功率为

15kW。

依托现有冷却塔

项目循环水系统依托厂区原有 1 台机械

通风逆流式玻璃钢冷却塔，冷却能力为

400m3/h，功率为 15kW。

无变更

循环水池

1 个，位于罐区二北侧，容

积 560m3，钢筋混凝土结构，池

底及四壁做防渗处理。

与环评建设一致

已建 1 座循环水池，容积为 560m3，位

于罐区二北侧，采用钢筋混凝土结构，池底

及四壁均已做防渗处理。

无变更

消防泵房

位于罐区二西侧，一层，总

建筑面积 172.25m2，建筑高度：

4.9m，框架结构。

与环评建设一致
已建 1 座一层框架结构的消防泵房，建

筑面积为 172.25m2。
无变更

消防水罐
位于消防水泵房西侧，设置

2 个 600m3的立式固定顶储罐。
与环评建设一致

厂区已建 2 座立式固定顶消防水罐。单

罐容积为 600m3，位于消防泵房西侧。
无变更

化验及控

制室

位于消防泵房北侧，一层，

总建筑面积 92.25m2，建筑高度：

3.85m，砖混结构。

与环评建设一致

已建 1 座一层砖混结构的化验室及控制

室，位于消防泵房北侧，建筑面积约为

92.25m2。

无变更

综合用房一

位于厂区西侧，一层，总建

筑面积 691.25m2，建筑高度：

3.5m，砖混结构，用作供配电室

及办公室。

拟建 1座办公用房和 1
座员工宿舍，均为一层砖

混结构，位于厂区西南部，

进场道路右侧，总建筑面

积为 691.25m2。

已建 1 座办公用房和 1 座员工宿舍，均

为一层砖混结构，位于厂区西南部。
无变更



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 3章 项目建设情况

- 9 -

综合用房二

位于厂区西侧，一层，总建

筑面积 392.22m2，建筑高度：

3.5m，砖混结构，用作办公室。

拟建 1 座一层砖混结

构综合用房，主要为员工

洗浴用房和供配电室，建

筑面积为 392.22m2，位于

厂区西北部，进场道路左

侧。

与一阶段建设内容一致 无变更

沥青冷却池

1 座 360m3沥青冷却池利

旧，并新建 2 座 220m3沥青冷却

池，3 座沥青冷却池总容积

800m3。

与环评建设一致

已建 3 座沥青冷却池，其中 2 座容积为

220m3，1 座容积为 360m3，总容积为 800m3，

位于煤焦油装置区北侧。

无变更

储运

工程

罐

区

罐区一

罐区一位于煤焦油装置区

南侧，主要设置 2000m3煤焦油

储罐 4 座、2000m³蒽油罐 1 座、

2000m³备用应急罐 1 座，防渗性

能大于 6.0m 厚渗透系数为

1.0×10-7cm/s 的黏土层，罐区一

四周设置围堰。

与环评建设一致

储罐区一已建 6 座固定顶储罐，其中 4
座煤焦油储罐、1 座蒽油储罐、1 座备用应急

储罐，各储罐容积均为 2000m3。储罐区四周

已设 132m×25m×0.6m 的围堰，且储罐区已

做 6m黏土层+C30强度等级的混凝土结构防

渗处理。

无变更

罐区二

罐区二位于煤焦油装置区

西侧，罐区二主要设置有 400m³
沥青罐 3 座，400m³萘油罐 1 座，

400m³三混酚罐 1 座，400m³轻油

罐 1座，400m³洗油罐 1座，400m³
轻酚油罐 1 座，400m³酚油罐 1
座。防渗性能大于 6.0m 厚渗透

系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层，

罐区二四周设置围堰。

罐区二位于交由装置

区西侧，主要设置 3 座

400m3沥青储罐，1 座

400m3三混酚罐，1 座

400m3蒽油储罐，1 座

400m3备用储罐。储罐区拟

建防渗性能大于 6.0m 厚渗

透系数为 1.0×10-7cm/s 的

黏土层，罐区二四周设置

围堰。

储罐区二已建 3 座沥青储罐，1 座三混

酚罐，1 座蒽油储罐，1 座备用储罐，储罐容

积均为 400m3。储罐区四周已设

38m×29m×0.6m 的围堰，且储罐区已做 6m
黏土层+C30 强度等级的混凝土结构防渗处

理。

无变更

汽车装车区 总占地面积 168m2。 与环评建设内容一致 位于罐区一西侧。 无变更

库房
位于导热油炉房西侧，总建筑面

积 217.57m2，砖混结构。

位于导热油锅炉房西

侧，建筑规模为 25m×10m
×8m，为一层框架结构。

储导热油锅炉房西侧已建已做一层框架

结构库房，建筑规模为 25m×10m×8m。目前

暂存导热油锅炉临时燃料油，库房内燃料油

暂存量为 8t。

建筑面积

有调整



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 3章 项目建设情况

- 10 -

公用

工程

供水系统

本项目用水依托厂内原有

供水管网，水源由宁夏精细工业

园区供给。

与环评建设内容一致

项目用水主要为生活用水、水洗塔补充

水、循环水系统补水、地面冲洗水和绿化用水。

用水总量约为 40.2m3/d，由园区供水管网提

供。

无变更

排水系统
经厂区预处理后排入园区

集中污水处理厂。

厂区拟建“隔油+气浮

+高级氧化脱酚+蒸氨脱氨

+A2O+絮凝沉淀”废水处理

工艺，处理项目产生的废

水，废水经处理后排入园

区污水管网。

项目废水主要为生产废水和生活污水，其

中生活污水量为 2.0m3/d，生产废水量为

26.4m3/d，厂区已建“隔油+气浮+高级氧化脱

酚+ABR 三代厌氧+MBBR 好氧生化+絮凝沉

淀”废水处理设施进行处理，处理规模为

50m3/d，废水经处理后，排入园区污水管网，

最终由园区污水处理厂集中处理。

无变更

供电系统

由红崖子供电所提供，

10KV 高压线由厂区西南侧引入

至厂区变电站提供，设 1 台

250KVA 变压器，另设 1 台

250KVA 柴油发电机作为备用电

源。

与环评建设内容一致
项目用电由园区供电电网提供，年用电量

为 165 万 kwh。 无变更

供热系统
辅助用房供热由园区集中

供热。

项目辅助用房供热采

用导热油锅炉提供。
与一阶段建设内容一致 无变更

蒸汽供应

本项目装置及罐区所用吹

扫蒸汽，由宁夏金海峰晟煤化工

有限公司提供，引入供汽管网送

至厂区分汽缸（Φ325×1600），

由分汽缸分送至各用汽点。宁夏

金海峰晟煤化工有限公司产蒸

汽量为 50m3/h，本项目蒸汽用量

为 2.2 m3/h，可满足本项目需求。

与环评建设内容一致

项目装置及罐区用蒸汽由宁夏金海峰晟

煤化工有限公司提供，引至厂区已建的汽缸

内，然后由汽缸分配至各用气点，项目用蒸汽

量约为 2.0m3/h。

无变更

通风

本项目库房、导热油炉房等

采用机械排风与自然通风相结

合的方式进行通风，车间内安装

防爆轴流风机，并与可燃、有毒

气体检测报警装置联锁。

与环评建设内容一致

项目库房、导热油炉房已采用机械通风与

自然通风相结合方式进行通风，储罐区、交由

生产装置区已设置可燃、有毒气体检测报警装

置。

无变更



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 3章 项目建设情况

- 11 -

环保

工程

废

气

治

理

储罐区

废气

焦油储罐区废气经水洗塔喷

淋后经管道收集至废气收集罐集

中收集后送加热炉 1 掺烧。

与环评建设内容一致

项目煤焦油储存过程产生的挥发性有机

废气，经已建的水洗塔处理后，收集至废气收

集罐中，最后排入加热炉进行掺烧。

无变更

焦油蒸

馏区废

气

经水洗塔喷淋后集中收集送

废气收集罐暂存，作为燃料气送

加热炉 1 掺烧，掺烧后通过 20m
高烟囱排放，烟囱编号为 P1。

与环评建设内容一致

焦油蒸馏过程产生的废气经管道送入水

洗塔处理后，进入废气收集罐，最终输送至加

热炉 1 中进行掺烧，废气经焚烧后，由 1 根

20m 高烟囱排放。

无变更

蒸馏管

式炉废

气

燃料为天然气，废气经管式

炉 2 顶排放，通过 20m 高烟囱排

放，烟囱编号为 P2。

为第二阶段建设内容，

本次未建设。

为第二阶段建设内容，不在本次验收范围

内。

不在本次

验收范围

导热油

炉废气

燃料为天然气，废气经 8m 高

排气筒排放，排气筒编号为 P3

已建 1 台 0.7MW 导热

油锅炉，燃料为轻质油，燃

油废气经 15m 高排气筒排

放。

由于本次园区天然气管道还未敷设至厂

区，因此，本次验收过程项目导热油锅炉燃料

临时采用轻质油，导热油锅炉规模未发生变

化。

燃料有

变化

污水处

理站恶

臭

设计将隔油池、调节池、气

浮池、生化池、污泥浓缩池均采

取加盖封闭措施，连续抽气，经

管道收集至废气收集罐集中收集

后送加热炉 1 掺烧，掺烧后通过

20m 高烟囱排放，烟囱编号为 P1。

与环评建设内容一致

项目厂区已建的污水处理设施均为地埋

式，由于受工艺装置限制，以及为保障生产工

艺的流畅性，对各池体均进行加盖密闭后，废

气以无组织形式逸散。且项目废水产生量较

少，恶臭气体产生小，对环境影响较小。

有调整

厂区无

组织废

气

采样口密闭、加强环境管理、

设备维护等措施预防和防止无组

织逸散。

与环评建设内容一致

项目对各储罐产生的进行收集，最终排入

已建加热炉中进行掺烧，同时对污水处理设施

进行加盖密闭，采取以上措施后，减小无组织

废气的排放。

无变更

废

水

治

理

焦油

脱水
送厂区污水处理厂处理，处

理工艺采用“隔油+气浮+高级氧

化脱酚+蒸氨脱氨+A2O+絮凝沉

淀”工艺，处理能力为 50m³/d。处

理后挥发酚、氰化物达到《石油

化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）标准限值，石

油类、COD、BOD5、SS、氨氮达

与环评建设内容一致

项目废水进行收集后，排入厂区拟建的

“隔油+气浮+高级氧化脱酚+ABR 三代厌氧

+MBBR 好氧生化+絮凝沉淀”进行处理，处

理后挥发酚、氰化物能达到《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）标准限值，

石油类、COD、BOD5、SS、氨氮能达到《园

区污水处理厂进水水质标准》，处理达标的废

水排入园区污水管网，由园区污水处理厂进一

无变更

焦油蒸

馏废水

水洗塔

废水

生活污

水、冷



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 3章 项目建设情况

- 12 -

到《园区污水处理厂进水水质标

准》后经园区管网进入园区集中

污水处理站处理。

步处理。却水、

冲洗废

水

事故应

急池及

初期雨

水收集

池

事故应急池 1 座，位于厂区

北部，容积 1085m³，雨水收集池

1 座紧邻事故应急池，容积

200m3，事故应急池及初期雨水收

集池钢筋混凝土结构，池底及四

壁做防渗处理，防渗性能大于

6.0m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s
的黏土层。

与环评建设内容一致

厂区已建 1 座事故水池和 1 座雨水收集

池，池体采用钢筋混凝土结构，池底及四壁做

防渗处理，渗透系数大于 1.0×10-7cm/s。
无变更

防

渗
厂区

重点防渗区（罐区一、罐区

二、焦油装置区、事故应急池及

初期雨水收集池、危险废物暂存

间、污水处理站及污水输送管

道）：防渗性能大于 6.0m 厚渗

透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土

层；一般防渗区（装卸车区域、

消防水罐区、综合用房、循环水

池）：防渗性能大于 1.5m 厚渗

透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土

层，综合用房、循环水池需要对

防渗进行改造。

与环评建设内容一致

项目厂区已进行分区防渗，重点防渗区为

罐区一、罐区二、焦油装置区、事故应急池、

初期雨水收集池、危废暂存间、污水处理站及

污水输送管道，已采取 6.0m 厚黏土层+C30
强度等级的混凝土结构，防渗系数大于

1.0×10-7cm/s；一般防渗区为装卸车区、消防

水罐区、综合用房、循环水池，已采取了 1.5m
厚黏土层+C30 强度等级的混凝土结构，防渗

系数大于 1.0×10-7cm/s；并对厂区道路、办公

生活区已进行了简单硬化。

无变更

固

废

治

理

焦油

渣、污

泥

委托有资质的单位合理处

置，设危废暂存间（30m2，在库

房内单独划分，并挂牌标示）暂

存，焦油渣用专用桶装，污泥用

专用容器储存，暂存后交有资质

的单位处置。

与环评建设内容一致

厂区已建 1 座危废暂存间，位于厂区东南

角，主要用于焦油渣储存，焦油渣经收集后交

由有资质单位进行处置。危废暂存间已进行挂

牌标识。

无变更

办公生

活垃圾

厂区设置垃圾箱，定期送环

卫部门指定地点，由环卫部门定

期处理。

与环评建设内容一致

厂区已设置 2 个垃圾桶，用于收集生活垃

圾，生活垃圾经收集后，交由园区环卫部门统

一处置。

无变更



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 3章 项目建设情况

- 13 -

噪声

噪声主要来源于空气压缩

机、泵类、风机等设备撞击、摩

擦、转动等引起的机械性噪声、

声压级在 80-100 分贝左右，采取

隔声、减振、消声、屏蔽等措施

来降低噪声对环境的影响。

与环评建设内容一致
项目已对生产设备采取隔音、消音，加设

减振垫等措施。
无变更

绿化及道路硬化

绿化面积 3600m2，绿化率 15%；

生产装置区与罐区采取防渗措

施、道路硬化。

与环评建设内容一致 对厂区空地及周围进行绿化 无变更



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 3章 项目建设情况

- 14 -

3.2.2 变更内容及变更说明

项目变更内容及变更说明见表 3.2-2。

表 3.2-2 项目变更内容及变更说明一览表
[...]
悬浮物 18 10 12 18 400

氰化物 0.038 0.037 0.039 0.040 0.5

⑵监测结果分析

由表 9.2-5 监测结果表明，项目生产废水和生活污水经厂区污水处理站处理

后，各项污染物均满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）限值

和园区污水处理厂进水水质标准。

9.2.4 厂界噪声监测结果

⑴监测结果

项目厂界噪声监测结果见表 9.2-6。

表 9.2-6 厂界环境噪声监测结果

监测类别 监测点位置

等效声级 dB（A）

8 月 3 日 8 月 4 日

昼间 夜间 昼间 夜间

噪声

西面 54 46 55 50

南面 54 47 54 48

东面 55 48 54 48

北面 56 50 54 48

标准限值 / 65 55 65 55

⑵监测结果分析

由表 9.2-6 可知，项目厂界噪声昼间监测值在 54～56dB(A)，夜间监测值在

46～50dB(A)，均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008)中

的 3 类标准限值。



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 9章 验收监测结果

- 61 -

9.2.5 固体废物调查结果

目固体废物主要为焦油渣、污泥和生活垃圾。具体调查结果见表 9.2-7。

表 9.2-7 项目固体废物调查结果表

序号 分类 名称 产生量（t/a） 处置方式 排放量（t/a）

1 一般固废 生活垃圾 3.75 桶装收集交由园区环

卫部门处置
0

2
危险固废

焦油渣 13.5 暂存于危废暂存间内，

之后交由有资质单位

处置

0

3 污泥 3.6 0



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 10章 环境管理检查

- 62 -

10 环境管理检查

10.1 “三同时”执行情况

项目在时时过程中，按照国家建设项目环境保护“三同时”制度，环保设

施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行，落实了环评报告书及其审

批文件中提出的污染防治措施，目前各类环保设施运行状态正常。

10.2 环境保护管理规章制度的建立及执行情况

宁夏银海鸿兴煤化工有限公司根据国家相关法律法规要求，针对厂区实际

情况，制定了相应的环境管理制度和办法，明确了环境保护管理职责，并有专

人负责环境保护管理规定执行。

10.3 施工期环境污染调查

经咨询调查建设单位、施工单位、地方环保部门等单位，本项目施工期无

环保纠纷、投诉等公众反应强烈的环境问题。

10.4 环保设施建设与运行情况

10.4.1 废气治理措施建设及运行情况

项目在运营期间废气主要包括焦油罐区废气、产品罐区废气、装置区废气、

管式加热炉废气、导热油炉废气、污水处理站臭气以及场区无组织排放的废气。

①管式加热炉废气

项目焦油罐区废气、产品罐区废气、装置区废气经管道收集后，送入场区

已建的水洗塔进行处理，废气经处理后，由废气收集罐收集，之后作为燃料，

由管道送至管式加热炉进行燃烧处理。管式加热炉燃料临时采用轻质油，燃烧

后的烟气经 20m 高排气筒排放，其中烟尘、SO2、NOX、非甲烷总烃、苯并（a）

芘、酚类化合物满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表

5 规定的大气污染物特别排放限值及表 6 废气中有机特征污染物及排放限制；

NH3、H2S、恶臭浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准限

值，沥青烟满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 10章 环境管理检查

- 63 -

限值。

②导热油锅炉废气

项目 1 台 0.7MW 导热油锅炉燃料临时采用轻质油，燃烧后的烟气经 15m 高

排气筒排放，烟尘、SO2、NOX 满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中表 3 大气污染物特别排放限值。

③无组织粉尘

项目无组织粉尘主要为煤焦油储罐大小呼吸产生的挥发性有机废气和污水

处理站产生的恶臭气体。项目储罐产生的挥发性有机废气经管道收集后排入水

洗塔进行处理，污水处理站各池体采用密闭加盖。项目厂区无组织废气经上述

处理措施处理后，非甲烷总烃厂界污染物浓度排放满足《大气污染物综合排放

标准》表 2 限值要求；NH3、H2S、恶臭浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 厂界标准限值。

10.4.2 废水

项目废水主要为生产废水和生活污水。项目厂区已建污水处理站，采用“隔

油+气浮+高级氧化脱酚+ABR 三代厌氧+MBBR 好氧生化+絮凝沉淀”工艺，处

理规模为 50m3/h。项目废水经处理后，各项污染物满足《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）限值和园区污水处理厂进水水质标准。

10.4.3 噪声

项目噪声源主要为各生产设备，经基础减振、车间隔音等措施，项目厂界

噪声昼间监测值在 54～56dB(A)，夜间监测值在 46～50dB(A)，均能满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008)中的 3 类标准限值。

10.4.4 固体废物

项目运营期固体废物主要为焦油渣、污泥和生活垃圾。焦油渣和污泥属于

危险固废，暂存于厂区已建的 1 座危废暂存间内，之后交由有资质单位进行处

置；厂区已设垃圾桶，生活垃圾桶装收集后交由园区环卫部门集中处置，综上，

项目运营期产生的固体废物均能得到妥善处置。



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 10章 环境管理检查

- 64 -

10.5 项目环评批复落实情况

项目环评批复落实情况见表 10.5-1。



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 10章 环境管理检查

- 65 -

表 10.5-1 项目环评批复落实情况一览表

阶段 防治措施 环评批复 落实情况 备注

1 大气污染

防治措施

本项目废气主要为煤焦油储罐区、产品罐区废气，

煤焦油装置区废气，管式炉废气，各装置无组织泄漏

废气以及污水处理站恶臭气体。煤焦油罐区大小呼吸

废气，主要含有氨、酚、苯类、非甲烷总烃、硫化氢、

苯并（a）芘、沥青烟等，经水洗塔喷淋水洗后，引至

废气收集罐，作为燃料气送 1#管式加热炉掺烧；产品

罐区代销呼吸废气，主要含有酚、苯类、非甲烷总烃、

沥青烟、苯并（a）芘等，经水洗塔喷淋水洗后，引至

废气收集罐，作为燃料气送 1#管式加热炉掺烧；没交

由装置区废气，主要含有酚、苯类、非甲烷总烃、苯

并（a）芘、沥青烟，经水洗塔喷淋水洗后，引至废气

收集罐，作为燃料气送 1#管式加热炉掺烧；本项目污

水处理站隔油池、调节池、生化池、污泥浓缩池采取

加盖封闭措施，连续抽气由管道音质爱废气收集罐，

作为燃料气送 1#管式加热炉掺烧；本项目 1#管式炉燃

料为天然气，煤焦油罐区、产品罐区废气，煤焦油装

置区废气经“水洗+管式炉掺烧”去除效率≥99%，处

理后沥青烟排放浓度、排放速率满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 限值要求。

①项目煤焦油储存、蒸馏以及脱水过程产

生的挥发性有机废气，经已建的水洗塔处理后，

收集至废气收集罐中，最后排入管式加热炉进

行掺烧，废气经焚烧后，由 1 根 20m 高烟囱排

放。

②由于本次园区天然气管道还未敷设至厂

区，因此，本次验收过程项目导热油锅炉燃料

临时采用轻质油，导热油锅炉规模未发生变化。

③项目厂区已建的污水处理设施均为地埋

式，由于受工艺装置限制，以及为保障生产工

艺的流畅性，对各池体均进行加盖密闭，且项

目废水产生量较少，恶臭气体产生小，对环境

影响较小。

④项目对各储罐产生的进行收集，最终排

入管式加热炉中进行掺烧，同时对污水处理设

施进行加盖密闭，采取以上措施后，减小无组

织废气的排放。

已落实

2 水污染防

治措施

1.生产废水防治措施。本项目废水主要有高浓度

含酚废水（焦油脱水排水、水塔废水、焦油蒸馏分离

水），低浓度废水（地面冲洗废水、生活污水、循环

系统排污水）。项目建设出力规模 50m3/d，采用“隔

油+气浮+高级氧化脱酚+蒸氨脱氨+A2O+絮凝沉淀”工

艺污水处理站。生产废水经处理后，满足《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）以及宁夏精

细化工基地污水处理厂接管标准，排入园区污水处理

厂。

废水排放口要符合排污口设置相关要求，安装在

线监测、水量计量设备并与环保部门联网运行。同时，

项目废水主要为生产废水和生活污水。项

目厂区已建污水处理站，采用“隔油+气浮+高
级氧化脱酚+ABR 三代厌氧+MBBR 好氧生化

+絮凝沉淀 ”工艺，处理规模为 50m3/h。项目

废水经处理后，各项污染物满足《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）限值和

园区污水处理厂进水水质标准。

已落实



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 10章 环境管理检查

- 66 -

设置应急关断阀，确保非正常工况废水进入事故水池，

避免直接进入园区污水处理厂。

2.地下水防治措施。按照“源头控制、分区防控、

环境监测与管理、应急响应”的防控对策，本项目煤

焦油罐区、产品罐区、生产装置区、事故水池、初期

雨水收集池、污水处理站及污水输送管、危废暂存间

划为重点防治区、装卸车区域、消防水罐区、综合用

房、循环水池划为一般防治区。各防治区要严格落实

《石油化工工程防渗技术规范》、《石油化工企业防

渗设计通则》、《危险废物贮存污染控制标准》及《报

告书》有关防渗规定。同时，要求工艺管线采用架空

管廊方式进行布设，地下宜布设无污染的介质管线。

此外，按照地下水径流方向设置观测井，建立地下水

长期监测制度，并按《报告书》要求进行监测，确保

地下水环境安全。

项目厂区已进行分区防渗，重点防渗区为

罐区一、罐区二、焦油装置区、事故应急池、

初期雨水收集池、危废暂存间、污水处理站及

污水输送管道，已采取 6.0m 厚黏土层+C30 强

度 等 级 的 混 凝 土 结 构 ， 防 渗 系 数 大 于

1.0×10-7cm/s；一般防渗区为装卸车区、消防水

罐区、综合用房、循环水池，已采取了 1.5m 厚

黏土层+C30 强度等级的混凝土结构，防渗系数

大于 1.0×10-7cm/s；并对厂区道路、办公生活区

已进行了简单硬化。

已落实

3 噪声污染

防治措施

本项目噪声主要为机械设备噪声，通过合理布局、

选用低噪声机械设备、减振降噪、安装消声器、采用

挠性或弹性连接、墙体隔声吸声、加强绿化等措施，

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）要求。

项目已选用优良低噪声生产设备，同时进

行基础减振、隔音、消音等措施，厂界噪声能

够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类区限值要求。

已落实

4
固体废物

处理处置

措施

本项目产生的固体废物主要为焦油渣、污水处理

站污泥以及生活垃圾。焦油渣、污水处理站污泥均属

于危险废物，贮存于危废暂存间（1×30m2），满足

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）并

落实危险废物规范化管理要求，危险废物定期交由有

资质的单位进行处理。生活垃圾集中收集后交由园区

统一处理。

厂区已建 1 座危废暂存间，位于厂区东南

角，主要用于焦油渣储存，焦油渣经收集后交

由有资质单位进行处置。

已落实

5 风险防范

措施

严格落实《报告书》明确的环境风险防范措施要

求，防止项目可能产生环境风险，按照《突发环境事

件应急管理办法》有关规定，规范编制有针对性、可

操作的环境应急预案，加强演练，确保环境安全。环

境应急预案按规定报环境主管部门备案。

本公司已编制完成了《宁夏银海鸿兴煤化

工有限公司突发环境事件应急预案》，并于

2018 年 10 月 19 日在平罗县环境保护局进行

备案，备案号为 640221-2018-022。

已落实



20万吨/年煤焦油深加工技改扩建项目竣工环境保护验收监测报告 第 11章 验收监测结论及建议

- 67 -

11 验收监测结论及建议

11.1 项目基本情况

本项目位于宁夏平罗县红崖乡境内的宁夏精细化工基地，在宁夏金海盛鑫煤

化工有限公司原有厂区基础上进行改扩建，占地面积 23933.0m2（合 35.89 亩）。

厂址西临工业园区红河路，东侧为金海宏源新型能源开发有限公司，北侧为金海

峰晟煤化工有限公司，南侧为宁夏金海恒泰煤化工有限公司。项目实际总投资为

6540 万元，其中环保实际投资为 678.0 万元，占总投资的 10.37%。

11.2 结论

11.2.1 有组织排放废气

⑴导热油锅炉废气监测结果

由监测结果可知，导热油锅炉排放的烟气中烟尘的排放浓度范围为：

21~24mg/m3，SO2 的排放浓度范围为：88~91mg/m3，NOX 的排放浓度范围为：

150~154mg/m3，符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3 大气

污染物特别排放限值。

⑵管式加热炉废气监测结果

管式加热炉排放的烟气中烟尘的排放浓度范围为：16.5~17.2mg/m3，SO2的排

放浓度范围为：45~48mg/m3，NOX的排放浓度范围为：108~118mg/m3，非甲烷总

烃 的 排 放 浓 度 范 围 为 ： 16.9~19.5mg/m3 ， 苯 并 (a)芘 的 排 放 浓 度 范 围 为 ：

0.1~0.2μg/m3，酚类化合物未检出，各项监测因子均满足《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）中表 5 规定的大气污染物特别排放限值及表 6 废气中

有机特征污染物及排放限制；沥青烟的排放浓度范围为：29~33mg/m3，满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准限值；NH3排放速率为